
Fortaleza, 21 de junho de 2023  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115 |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 21,97

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº35.531, de 20 de junho de 2023.
ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 536.219.061,20 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro 
de 2022 – LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 2023. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações 
orçamentárias da ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ – AESP/CE para aquisição de munições para os alunos dos cursos 
de formação profissional dos concursos públicos em andamento. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da AGÊNCIA 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI para aquisições de material de consumo, pagamento de diárias dos servidores em 
campo, realização da vigilância agropecuária animal, pagamento dos contratos de manutenção e abastecimento de veículos e ticket. CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar dotações orçamentárias da ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA – VICEGOV, entre projetos e atividades, para 
aquisição de mobiliário. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL – CC, entre projetos e atividades, 
para ajuste na folha de pagamento de pessoal, necessidades da coordenadoria de eventos e da coordenadoria de apoio às políticas públicas e aquisição de 
materiais permanentes. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DO CEARÁ – CBMCE para manutenção e locação de equipamentos de Tecnologia da Informação. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, entre projetos e atividades, para construção de terminais rodoviários e 
manutenção de atividades de fiscalização de trânsito. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias dos ENCARGOS GERAIS 
DO ESTADO – EGE para efetuar pagamentos de indenizações. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre projetos e atividades, para pagamento de bolsas 
acadêmicas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, 
entre projetos e atividades, para pagamento de serviços com a Etice. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para pagamento de despesa de pessoal, água e luz dos CREAS dos 
municípios, diárias de servidores, passagens e material de consumo. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
ESTADUAL DA CULTURA - FEC para atender devolução de receita das fontes de identificador de recursos de exercício corrente, para prestação de contas 
- Lei Aldir Blanc. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ - FEICE, 
em sua unidade orçamentária, vinculada à Secretaria da Proteção Social – SPS, que ainda permanece como responsável jurídica e executora dos convênios, 
os quais possibilitarão os repasses para as instituições relacionadas aos programas de proteção, tendo em vista que a Secretaria dos Direitos Humanos está 
em processo de estruturação para recebimento dos convênios de receita e despesa. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias 
do FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA - FECDOJ para pagamento de diligências 
fixas. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO 
DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJU para atender o pagamento do ressarcimento aos registradores civis. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias do FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE – FUNDEJ para suprir necessidades com o evento Jogos 
Escolares do Ceará e para gestão e manutenção de equipamentos esportivos. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS, entre projetos e atividades, para aquisição de cadeira ortostática 
e identidades funcionais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – 
FUNDES, entre projetos e atividades, para atender pagamento de repasse para UPAS, mão de obra terceirizada, material de distribuição gratuita, aquisição 
de ambulâncias e veículos, custeio e equipamentos para os municípios e aquisição de material de consumo para os centros odontológicos. CONSIDERANDO 
a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO – FUNPECE/PGE e para pagamento da folha de pessoal. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias entre a Secretaria 
de Educação – SEDUC e a POLÍCIA MILITAR – PM para ajuste orçamentário. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações 
orçamentárias da PERICIA FORENCE DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos e atividades, para aquisição de software, equipamento, de 
firewall para plena segurança em sua rede interna, aquisição de PHmetro e homogenizador, equipamentos usados na coordenadoria de análises laboratoriais 
forenses na emissão de laudos periciais em processos de investigação criminal e atendimento à mulher, criança e adolescente vítimas de violência. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLICIA CIVIL - PCCE, entre projetos e atividades, para aquisição de equipamentos 
de TI. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA - PGJ, para atender nomeação 
de promotores de justiça e reajuste de servidores. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO – SAP, entre projetos e atividades, para aquisição de fardamento para os profissionais do sistema penitenciário. 
CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA FAZENDA – SEFAZ, para atender as despesas com 
desenvolvimento de sistemas, com obras, instalações e aquisições de material permanente. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para a implantação do ramal do aeroporto da 
linha VLT Parangaba/Mucuripe. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, 
entre projetos e atividades, para aquisição de fogões sustentáveis para atender população de comunidades vulneráveis, sistema de esgotamento sanitário e de 
abastecimento de água nos munícipios do Estado e apoio a gestão dos programas especiais do Dendê, Cocó e Maranguapinho. CONSIDERANDO a necessidade 
de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE para aquisição do 
laboratório de energias renováveis, demais equipamentos, material permanente e mobiliário. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para o fornecimento de transporte escolar e aquisição 
de gêneros alimentícios para alunos da rede pública de ensino, seleção e contratação de professores para atuarem nas disciplinas do ensino médio integrado 
à educação profissional e para aquisição de equipamento e mobiliário para escolas em tempo integral e educação básica. CONSIDERANDO a necessidade 
de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, entre projetos e atividades, para pagamento de despesas 
de pessoal, aquisição de materiais de expediente, fornecimento de lanche, locação e abastecimento de veículos a serviço do projeto, serviços gráficos e 
reprográficos e capacitação dos profissionais, implantar o projeto Cidade Mais Infância e compra de equipamentos para oferecer alternativas de lazer que 
integre atividades sociais e culturais, de forma a privilegiar a formação, promoção e o desenvolvimento dos cidadãos e para a implantação de espaço público 
com brinquedo praça, brinquedo creche e construção de areninhas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DO ESPORTE - SESPORTE, entre projetos e atividades, para formação de núcleos esportivos em diversas comunidades de alta vulnerabilidade social no 
interior do Estado. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
SEPLAG, para realização de eventos do PPA 2024-2027, com a participação da população do Estado do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DO TURISMO – SETUR, entre projetos e atividades, para aquisição e instalação de equipamentos para implantação 
da exposição Mais Infância. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH, 
entre projetos e atividades, para execução e supervisão do Cinturão das Águas do Ceará e ações de prevenção à seca - construção, desapropriação e supervisão 
da barragem. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE – SEMACE, entre projetos e atividades, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de computação em nuvem pública 
e para o fornecimento de licença do Software Google Workspace, abrangendo serviços de instalação, migração, customização e integração inicial, treinamento 
e suporte especializado. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 
– SOHIDRA, para pagamentos de material de construção de poços tubulares profundos no período emergencial de seca, aquisição de materiais para manutenção 



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
WALDEMIR CATANHO DE SENA JÚNIOR
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
JOÃO SALMITO FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
ANTÔNIO NEI DE SOUSA
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria do Planejamento e Gestão
SANDRA MARIA OLIMPIO MACHADO
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA
Secretaria dos Recursos Hídricos
MARCOS ROBÉRIO RIBEIRO MONTEIRO 
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
SAMUEL ELANIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

de poços e dessalinizadores já instalados. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE CONTAS DO 
CEARÁ – TCE, para atender despesas de pessoal em decorrência do reajuste dos servidores e despesas de custeio administrativas e de tecnologia da informação. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ – TJ, entre 
projetos e atividades, para contratação de serviços especializados em auditoria de bens patrimoniais, visando realização de atividades de inventário patrimonial 
e revisão geral da remuneração dos servidores públicos, ativos e inativos do Poder Judiciário do Estado do Ceará. DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos: da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará, da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, da Assessoria Especial da Vice-Governadoria, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, da Casa Civil, 
do Departamento Estadual de Trânsito, dos Encargos Gerais do Estado, da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico, da 
Fundação Universidade Estadual do Ceará, do Fundo Estadual de Assistência Social, do Fundo Estadual da Cultura, do Fundo Estadual do Idoso do Ceará, 
do Fundo Especial de Custeio das Despesas com Diligências dos Oficiais de Justiça, do Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder 
Judiciário, do Fundo de Desenvolvimento do Esporte e Juventude, do Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Fundo Estadual 
de Saúde, do Fundo de Modernização e Reaparelhamento da Procuradoria Geral do Estado, da Polícia Militar, da Perícia Forense do Estado do Ceará, da 
Polícia Civil, da Procuradoria Geral de Justiça, da Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização, da Secretaria da Fazenda, da Secretaria da 
Infraestrutura, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, da Secretaria da Educação, da Secretaria de Proteção 
Social, da Secretaria do Esporte, da Secretaria do Turismo, da Secretaria dos Recursos Hídricos, da Superintendência Estadual do Meio Ambiente, da 
Superintendência de Obras Hidráulicas, do Tribunal de Contas do Ceará, e do Tribunal de Justiça, no valor total de R$ 536.219.061,20 (QUINHENTOS E 
TRINTA E SEIS MILHÕES, DUZENTOS E DEZENOVE MIL, SESSENTA E UM REAIS E VINTE CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias 
consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

R$ 1,00
ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO TCE 0,00 12.176.196,05
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 1.874.586,00 41.045.680,00
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 0,00 2.850.000,00
FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA FECDOJ 0,00 700.000,00
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 4.000.000,00 4.013.639,00
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 17.727.275,82 17.727.275,82
POLÍCIA CIVIL PCCE 279.702,00 279.702,00
POLÍCIA MILITAR PM 61.679.611,73 61.679.611,73
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ CBMCE 0,00 981.000,00
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 2.000,00 282.362,02



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP 0,00 2.096.820,00
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 75.000,00 75.000,00
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA PGJ 0,00 22.312.588,00
FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO FUNPECEPGE 0,00 3.400.000,00
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 1.203.041,82 1.203.041,82
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 0,00 2.902.803,55
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 135.059.000,00 212.327.400,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 33.153.197,05 41.964.808,23
FUNDO ESTADUAL DA CULTURA FEC 0,00 103.154,09
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 661.000,00 661.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 0,00 1.450.000,00
CASA CIVIL CASA CIVIL 2.100.000,00 5.885.000,00
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 0,00 1.000.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 400.000,00 400.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 15.817.522,41 15.817.522,41
SECRETARIA DO TURISMO SETUR 780.000,00 780.000,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 15.981.000,00 7.000.000,00
SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 390.000,00 390.000,00
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE FUNDEJ 0,00 3.378.026,56
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 9.878.729,09 9.878.729,09
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 0,00 270.000,00
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 1.010.000,00 7.537.879,91
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 408.000,00 49.826.441,83
FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ FEICE 0,00 3.000.000,00
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 0,00 718.939,41
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 50.000,00 74.439,68
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA VICE-GOV 30.000,00 30.000,00
2.500.9100000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - Superávit 105.155.321,94
2.501.1200070 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - Superávit - SEMACE 24.439,68
2.544.9200000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF - Superávit - SEDUC 26.868.400,00
2.569.9200000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - Superávit - SEDUC 30.000.000,00
2.600.9200000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Superávit 8.737.041,18

2.601.9200000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Superávit 7.920,00

2.602.9200000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 
GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO BOJO DA AÇÃO 21C0 - Superávit

26.910,00

2.603.9200000TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 
GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO BOJO DA AÇÃO 21C0 - Superávit

39.740,00

2.660.9200000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - Superávit 200.000,00
2.669.9200000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - Superávit 3.000.000,00
2.700.2200082 - CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS - Superávit 1.000.000,00
 2.759.1200029 - RECURSOS ARRECADADOS DA VENDA DE SELOS DE AUTENTICIDADE - Superávit - FERMOJU 2.850.000,00
1.749.1200004 - REPASSE FUNDO A FUNDO - AUXILIO AO SETOR CULTURAL - ALDIR BLANC - Excesso 103.154,09
 2.759.1200070 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - Superávit 6.778.026,56
2.761.9100000 - RECURSOS VINCULADOS AO FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - Superávit 48.868.441,83

TOTAL 536.219.061,20 536.219.061,20

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias, conforme os anexos III e IV, e do superávit 
financeiro do exercício anterior.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 20 de junho de 2023.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR
Raimundo Avilton Meneses Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, EM SUBSTITUIÇÃO

ANEXO DO DECRETO Nº35.531, DE 20 DE JUNHO DE 2023
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 536.219.061,20

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR

02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 12.176.196,05
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 12.176.196,05
01.032.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20934 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - TCE. 9.676.196,05

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 9.676.196,05
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20011 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TCE. 2.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 2.000.000,00
01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20844 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE. 500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 500.000,00
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 41.045.680,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 39.171.094,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20012 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TJ (2º Grau). 879.004,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 879.004,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20937 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - TJ (2º Grau). 8.890.810,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 8.890.810,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20131 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - TJ (1º Grau). 26.756.003,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 26.756.003,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20147 - Apoio ao Desempenho da Prestação Jurisdicional - TJ (1º Grau). 2.645.277,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 2.645.277,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 80.280,00



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15502 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 1º Grau (PROMOJUD - COMP. II). 54.189,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 754 - 7.54.220059 1 54.189,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15508 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 2º Grau (PROMOJUD - COMP. II). 26.091,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 754 - 7.54.220059 1 26.091,00
04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 1.794.306,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15508 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 2º Grau (PROMOJUD - COMP. II). 1.794.306,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 754 - 7.54.220059 1 1.794.306,00
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 4.013.639,00
08100003 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 13.639,00
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00030 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - SEINFRA. 13.639,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 7 13.639,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 4.000.000,00
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10605 - Expansão do VLT Parangaba-Mucuripe - Ramal Aeroporto. 4.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 4.000.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 279.702,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 279.702,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 279.702,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 279.702,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 61.679.611,73
10100003 - POLÍCIA MILITAR 61.679.611,73
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM. 61.679.611,73

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 61.679.611,73
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 981.000,00
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 981.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20300 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Bombeirísticas. 981.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 981.000,00
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 282.362,02
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 282.362,02
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10229 - Aparelhamento e Modernização das Unidades da Perícia Forense. 152.062,02

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 152.062,02
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10433 - Aparelhamento e Modernização na Área de TI das Unidades da Perícia Forense. 130.300,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 130.300,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.096.820,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.096.820,00
06.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
10498 - Realização de Concurso Público para o Sistema de Segurança Pública. 2.096.820,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 2.096.820,00
15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 22.312.588,00
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 22.312.588,00
03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20503 - Manutenção dos Serviços Administrativos - PGJ. 2.025.932,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 2.025.932,00
03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20939 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PGJ. 19.576.358,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 15.619.741,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 3.956.617,00

03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21240 - Concessão de Outros Benefícios Assistenciais - PGJ. 710.298,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 710.298,00
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 1.203.041,82
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 1.203.041,82
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10692 - Ampliação de Unidades Prisionais. 453.041,82

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 453.041,82
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11134 - Aquisição de Fardamento para os Profissionais do Sistema Penitenciário. 750.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 750.000,00
19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 2.902.803,55
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 2.902.803,55
04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10401 - Adequação do Parque Tecnológico. 1.021.409,32

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.021.409,32
04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10407 - Melhoria da Infraestrutura da Sefaz. 1.631.394,23

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.631.394,23
04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10408 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributária. 250.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 250.000,00
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 212.327.400,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 212.327.400,00
12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10586 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 59.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 59.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10138 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular do Ensino Médio. 5.400.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 5.400.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10590 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 26.868.400,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 544 - 5.44.200000 1 26.868.400,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20111 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - APORTE. 10.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000.000,00



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20114 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio. 3.279.611,73

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 3.279.611,73
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 31.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 20.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 544 - 5.44.200000 1 11.000.000,00

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10153 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 2.408.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 569 - 5.69.200000 1 2.408.000,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10595 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 27.592.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 569 - 5.69.200000 1 27.592.000,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20118 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral - Aporte. 10.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000.000,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20121 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral. 20.720.388,27

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 20.720.388,27
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
18415 - Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional Executado por meio de Contrato de Gestão. 62.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 544 - 5.44.200000 1 62.000.000,00
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20122 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte. 9.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 9.000.000,00
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20127 - Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 4.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 4.000.000,00
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 661.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 661.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10425 - Construção da Barragem Melancia em São Luiz do Curu. 100.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10620 - Construção da Barragem Jucá em Parambu. 61.000,00

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 61.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 500.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 500.000,00
30000000 - CASA CIVIL 5.885.000,00
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 1.785.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10051 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CASA CIVIL. 785.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 785.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21413 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - - SEAPO 165.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 165.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21430 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CASA CIVIL. 167.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 167.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21433 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) - SEDIV 167.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 167.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21436 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) -SEIR 167.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 167.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21439 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) - SRI 167.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 167.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21442 - PAGAMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS (FOLHA NORMAL) -SEJUV 167.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 167.000,00
30100004 - COORDENADORIA DE EVENTOS 4.000.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11245 - Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos. 4.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 4.000.000,00
30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 100.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas. 100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 100.000,00
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.000.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.000.000,00
19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10462 - Ampliação do Centro de Treinamento Técnico do Ceará - CTTC. 1.000.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.000.000,00
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 780.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 780.000,00
23.695.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10060 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SETUR. 400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 400.000,00
23.695.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10292 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETUR. 85.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 85.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11259 - Realização de Estudos e Pesquisas para a Atividade do Turismo. 285.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 285.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
20622 - Manutenção dos Equipamentos Turísticos. 10.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 7.000.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 7.000.000,00
28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20061 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 7.000.000,00



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 501 - 5.01.100000 0 7.000.000,00

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 390.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 390.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 390.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 390.000,00
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 9.878.729,09
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 9.878.729,09
04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10348 - Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades. 106.085,78

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 106.085,78
04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10348 - Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades. 106.085,78

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 106.085,78

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10475 - Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 360.655,18

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 360.655,18
15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10609 - Apoio à Urbanização de Áreas na Comunidade do Dendê. 360.655,19

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 360.655,19
15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10610 - Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó. 360.655,19

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 360.655,19
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
10705 - Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões). 4.470.028,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 112.528,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 4.357.500,00

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 239.203,49

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 0 239.203,49
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 763.117,52

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700 - 7.00.200082 1 763.117,52
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 1.621.130,67

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700 - 7.00.200082 1 1.621.130,67
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 724.538,40

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700 - 7.00.200082 1 724.538,40
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 766.573,89

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700 - 7.00.200082 1 766.573,89
46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 270.000,00
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 270.000,00
04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS. 
20602 - Realização de Eventos de Promoção da Participação Cidadã no Planejamento, Monitoramento e Avaliação de Planos e Políticas Públicas. 270.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 270.000,00
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 7.537.879,91
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 5.705.879,91
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I). 5.705.879,91

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 5 5.705.879,91
47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 200.000,00
14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
10916 - Apoio à Realização de Capacitações e Eventos de Prevenção ao uso de Álcool e outras Drogas. 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 200.000,00
47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 1.632.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10225 - Apoio à Gestão do Programa Mais Infância. 300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 300.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
15458 - Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social no Espaço Mais Infância. 621.701,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 621.701,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
15497 - Implantação do Espaço Mais Infância para Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social. 285.299,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 285.299,00
08.244.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
11098 - Apoio à Implementação de Ações de Segurança Alimentar e Nutricional. 425.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 425.000,00
58000000 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 30.000,00
58100001 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 30.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10057 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - VICEGOV. 30.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 30.000,00
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 394.733.453,17

ANEXO DO DECRETO Nº35.531, DE 20 DE JUNHO DE 2023
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.850.000,00
04200051 - SECRETARIA DE FINANÇAS 2.850.000,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20560 - Ressarcimento do Registro Civil - FERMOJU. 2.700.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 759 - 7.59.200029 1 2.700.000,00
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20263 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (1º Grau). 150.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 759 - 7.59.200029 1 150.000,00
04200004 - FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA 700.000,00
04200014 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 700.000,00
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20289 - Pagamento das Despesas com Diligências dos Oficiais de Justiça. 700.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 700.000,00



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 17.727.275,82
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 17.727.275,82
06.181.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20348 - Gerenciamento e Manutenção das Atividades Fiscalizatórias de Trânsito. 4.526.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 753 - 7.53.200070 1 4.526.000,00
26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10819 - Requalificação e Recuperação de Sinalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais. 4.526.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 752 - 7.52.200000 1 4.526.000,00
26.782.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10768 - Construção de Terminais Rodoviários de Passageiros Intermunicipais. 1.084.782,21

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 753 - 7.53.200070 1 1.084.782,21
26.782.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10768 - Construção de Terminais Rodoviários de Passageiros Intermunicipais. 7.590.493,61

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 753 - 7.53.200070 1 7.590.493,61
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 75.000,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 75.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11140 - Modernização da Polícia Civil - FSPDS. 60.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 759 - 7.59.200070 1 60.000,00
06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
11146 - Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará. 15.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 15.000,00
13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 3.400.000,00
13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 3.400.000,00
03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20971 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal - FUNPECE PG. 3.400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 759 - 7.59.200070 1 3.400.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 41.964.808,23
24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS 4.842.431,09
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20254 - Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica das Condições Crônicas Transmissíveis. 817.345,92

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 817.345,92
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20255 - Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças Transmissíveis Agudas. 196.581,38

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 196.581,38
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20256 - Desenvolvimento de Ações de Resposta às Emergências em Saúde Pública. 1.147.867,56

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 1.147.867,56
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20256 - Desenvolvimento de Ações de Resposta às Emergências em Saúde Pública. 1.147.867,56

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 1.147.867,56
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20257 - Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde. 1.350.176,94

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 1.350.176,94
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20259 - Promoção de Ações de Imunizações. 182.591,73

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 182.591,73
24200094 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVISA 278.873,43
10.304.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20222 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária. 278.873,43

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 278.873,43
24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 240.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 240.000,00

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 240.000,00
24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 32.939.220,49
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 2.240.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 2.240.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 30.628.132,34

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 30.628.132,34
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20268 - Desenvolvimento das Ações da Rede de Vigilância Epidemiológica Hospitalar. 71.088,15

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 71.088,15
24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 93.100,24
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid-19. 39.740,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 603 - 6.03.200000 1 39.740,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20268 - Desenvolvimento das Ações da Rede de Vigilância Epidemiológica Hospitalar. 53.360,24

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 53.360,24
24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 50.821,64
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 1.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20268 - Desenvolvimento das Ações da Rede de Vigilância Epidemiológica Hospitalar. 49.821,64

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 49.821,64
24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 41.466,63
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20268 - Desenvolvimento das Ações da Rede de Vigilância Epidemiológica Hospitalar. 41.466,63

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 41.466,63
24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 7.920,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 7.920,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 601 - 6.01.200000 1 7.920,00
24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 1,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 1,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 636 - 6.36.200088 1 1,00
24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 3.400.000,00



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20084 - Promoção da Assistência às Pessoas com Alergia ao Leite de Vaca - APLV. 3.400.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 3.400.000,00
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 26.528,71
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 9.300,00

02 - CENTRO SUL PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 9.300,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 17.228,71

09 - SERTÃO CENTRAL PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 17.228,71
24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 16.815,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 16.815,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 16.815,00
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 6.877,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 6.877,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 602 - 6.02.200000 1 6.877,00
24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 6.877,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 6.877,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 602 - 6.02.200000 1 6.877,00
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 200,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 200,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 200,00
24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 4.485,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 4.485,00

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 602 - 6.02.200000 1 4.485,00
24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 320,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 320,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 320,00
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 8.871,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 200,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 200,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 8.671,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 602 - 6.02.200000 1 8.671,00
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 103.154,09
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 103.154,09
13.392.422 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA. 
11268 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil - FEC. 103.154,09

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 749 - 7.49.200004 1 103.154,09
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.450.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.450.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11074 - Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas. 950.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 850.000,00
INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11249 - Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 500.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 400.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 400.000,00
12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20872 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNECE. 400.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 400.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 15.817.522,41
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 15.817.522,41
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10788 - Apoio ao Programa de Bolsas de Estudo e Permanência Universitária - FECOP. 3.795.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 3.795.000,00
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20353 - Formação de Capital Humano de Alto Nível para o Desenvolvimento do Estado. 5.915.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 5.915.000,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10874 - Ampliação e Interiorização de Pesquisadores para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional da Pesquisa no Estado. 3.711.522,41

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 799 - 7.99.200076 1 3.711.522,41
19.571.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20359 - Formação em Nível de Graduação. 2.396.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 2.396.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.378.026,56
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.378.026,56
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
11021 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 3.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 759 - 7.59.200070 1 3.000.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20530 - Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos. 378.026,56

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 759 - 7.59.200070 1 378.026,56
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.826.441,83
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.826.441,83
08.128.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
10986 - Aprimoramento da Gestão Estadual do SUAS. 350.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 350.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10635 - Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância. 47.634.621,83

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 952.692,44
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 46.681.929,39

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10902 - Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do CRAS. 200.000,00



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660 - 6.60.200000 1 200.000,00

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18417 - Concessão de Bolsa de Incentivo no Âmbito das Ações do Cartão Mais Infância Ceará. 627.150,71

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 627.150,71
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18417 - Concessão de Bolsa de Incentivo no Âmbito das Ações do Cartão Mais Infância Ceará. 606.669,29

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 606.669,29
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20536 - Manutenção das Ações dos CREAS Regionais. 8.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660 - 6.60.200000 1 8.000,00
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20536 - Manutenção das Ações dos CREAS Regionais. 400.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660 - 6.60.200000 1 400.000,00
47200005 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 3.000.000,00
47200005 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 3.000.000,00
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11571 - Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento a Idosos. 3.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 669 - 6.69.200000 1 2.000.000,00
INVESTIMENTOS 669 - 6.69.200000 1 1.000.000,00

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 718.939,41
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 718.939,41
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
11103 - Realização da Vigilância Agropecuária Vegetal. 171.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 171.000,00
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
11111 - Realização da Vigilância Agropecuária Animal. 547.939,41

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 547.939,41
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 74.439,68
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 74.439,68
18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10890 - Desenvolvimento e Aquisição de Soluções de Tecnologia da Informação - SEMACE. 50.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 501 - 5.01.200070 1 50.000,00
18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural. 24.439,68

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 501 - 5.01.200070 7 24.439,68
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 141.485.608,03

ANEXO DO DECRETO Nº35.531, DE 20 DE JUNHO DE 2023
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 1.874.586,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 80.280,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15502 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 1º Grau (PROMOJUD - COMP. II). 54.189,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 754 - 7.54.220059 1 54.189,00
02.126.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15508 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 2º Grau (PROMOJUD - COMP. II). 26.091,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 754 - 7.54.220059 1 26.091,00
04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 1.794.306,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15502 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 1º Grau (PROMOJUD - COMP. II). 539.576,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 754 - 7.54.220059 1 539.576,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
18483 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - 2º Grau (PROMOJUD-COMP.I). 146.630,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 754 - 7.54.220059 1 146.630,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
30035 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - 1º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 1.108.100,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 754 - 7.54.220059 1 1.108.100,00
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 4.000.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 4.000.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10801 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 271.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 271.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10801 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 729.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 729.000,00
26.781.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
19555 - Implantação do Aeroporto Regional do Vale do Jaguaribe 2.000.000,00

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 2.000.000,00
26.783.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10447 - Elaboração de Planos, Estudos e Projetos para Apoio à Promoção da Política Pública de Infraestrutura e Logística. 100.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10176 - Implantação do Bonde Elétrico Cultural e Turístico de Fortaleza. 900.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 900.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 279.702,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 279.702,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil. 279.702,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 279.702,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 61.679.611,73
10100003 - POLÍCIA MILITAR 61.679.611,73
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM. 61.679.611,73

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 61.679.611,73
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 2.000,00
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 2.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10229 - Aparelhamento e Modernização das Unidades da Perícia Forense. 1.000,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.000,00

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10229 - Aparelhamento e Modernização das Unidades da Perícia Forense. 1.000,00



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.000,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 1.203.041,82
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 1.203.041,82
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 1.203.041,82

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.203.041,82
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 135.059.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 135.059.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 37.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 544 - 5.44.200000 1 37.000.000,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 5.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 544 - 5.44.200000 1 5.000.000,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 15.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 544 - 5.44.200000 1 15.000.000,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 6.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 544 - 5.44.200000 1 6.000.000,00
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10158 - Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 10.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 544 - 5.44.200000 1 10.000.000,00
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
18415 - Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional Executado por meio de Contrato de Gestão. 62.059.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 62.059.000,00
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 661.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 661.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10640 - Elaboração de Estudos e Projetos para a Construção da Barragem Canto das Pedras em Granja. 161.000,00

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 161.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 500.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 500.000,00
30000000 - CASA CIVIL 2.100.000,00
30100002 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 500.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11160 - Estudos e Pesquisas para Avaliação do Impacto das Ações do Governo. 500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 500.000,00
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 1.000.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20945 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CASA CIVIL. 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 1.000.000,00
30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 600.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas. 60.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 60.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas. 40.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 40.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas. 500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 500.000,00
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 780.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 780.000,00
23.695.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20767 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SETUR. 5.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11236 - Realização de Promoção e Marketing Turístico. 400.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 400.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11241 - Elaboração de Material para Divulgação e Distribuição Gratuita. 80.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 80.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11259 - Realização de Estudos e Pesquisas para a Atividade do Turismo. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 85.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11265 - Certificação da Qualidade dos Serviços Turísticos. 100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
11287 - Elaboração de Estudos para Implantação dos Distritos Turísticos. 100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 100.000,00
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ. 
20622 - Manutenção dos Equipamentos Turísticos. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 15.981.000,00
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 15.981.000,00
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00078 - Reforço de Dotação para Atualização do Custeio do Estado 15.981.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 15.981.000,00
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 390.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 390.000,00
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10204 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos de Rendimento. 116.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 116.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 274.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 274.000,00
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 9.878.729,09
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 9.878.729,09



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10615 - Gerenciamento e Fiscalização das Obras dos Projetos Rio Maranguapinho, Rio Cocó e Dendê. 1.294.137,12

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.294.137,12
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10998 - Apoio ao Processo de Regularização Fundiária Urbana. 4.470.028,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 4.470.028,00
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 763.117,52

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 763.117,52
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 1.621.130,67

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 1.621.130,67
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 724.538,40

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 724.538,40
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 766.573,89

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 700 - 7.00.200082 1 766.573,89
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 96.233,49

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 0 96.233,49
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento. 142.970,00

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 501 - 5.01.100006 0 142.970,00
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 1.010.000,00
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 200.000,00
08.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10274 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS. 200.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 200.000,00
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 810.000,00
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
10234 - Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II). 110.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 5 110.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase) 100.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 7 100.000,00
14.422.131 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
11547 - Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II). 600.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 5 600.000,00
58000000 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 30.000,00
58100001 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 30.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10980 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - VICEGOV. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11479 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - VICEGOV. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
04.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10979 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - VICEGOV. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 234.928.670,64

ANEXO DO DECRETO Nº35.531,  DE 20 DE JUNHO DE 2023
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 17.727.275,82
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 17.727.275,82
06.181.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20348 - Gerenciamento e Manutenção das Atividades Fiscalizatórias de Trânsito. 4.526.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 752 - 7.52.200000 1 4.526.000,00
26.122.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10727 - Construção de Unidades Operacionais e Administrativas Descentralizadas. 2.175.275,82

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 753 - 7.53.200070 1 2.175.275,82
26.122.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11085 - Melhoria da Infraestrutura Física e do Suporte das Unidades Operacionais e Administrativas (equipamentos, mobiliários e veículos). 2.500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 753 - 7.53.200070 1 2.500.000,00
26.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10719 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN. 2.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 753 - 7.53.200070 1 2.000.000,00
26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10815 - Implantação de Sinalização de Trânsito nas Rodoviais Estaduais. 2.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 753 - 7.53.200070 1 2.000.000,00
26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10819 - Requalificação e Recuperação de Sinalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais. 4.526.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 753 - 7.53.200070 1 4.526.000,00
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 75.000,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 75.000,00
06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20573 - Manutenção da Oferta de Serviços de Assistência Médica e Psicossocial da Polícia Civil. 15.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 759 - 7.59.200070 1 15.000,00
06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10985 - Implantação de Núcleos Avançados de Inteligência - FSPDS. 60.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 759 - 7.59.200070 1 60.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 33.153.197,05
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 85.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
10358 - Implantação do Centro de Inteligência no Distrito de Inovação em Saúde de Porangabussu. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11371 - Implantação do Distrito de Inovação em Saúde de Porangabussu. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11375 - Implantação do Distrito de Inovação em Saúde do Eusébio. 10.000,00



12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11539 - Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas voltados à Implantação do Distrito de Inovação. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11540 - Elaboração do Plano de Desenvolvimento Econômico do Distrito de Inovação em Saúde de Porangabussu. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11541 - Implantação do Portal de Atendimento do Distrito de Inovação em Saúde do Porangabussu. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11542 - Elaboração de Planos para a Implementação do Distrito de Inovação em Saúde do Eusébio. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11543 - Implantação de Unidade de Atendimento do Distrito de Inovação em Saúde do Eusébio. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
15422 - Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas para a Implantação do Distrito de Quixeramobim. 5.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 5.000,00
24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 32.877.432,34
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 9.300,00

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 9.300,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21089 - Manutenção do Hospital Geral de Fortaleza - HGF. 32.868.132,34

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 32.868.132,34
24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 17.228,71
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 17.228,71

03 - GRANDE FORTALEZA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500 - 5.00.100000 0 17.228,71
24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 1,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 1,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 636 - 6.36.200088 1 1,00
24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 17.815,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 1.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 1.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 16.815,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 - 6.00.200000 1 16.815,00
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 40.200,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 200,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 200,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 10.000,00

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15371 - Contribuição para a Melhoria da Qualidade das Ações de Vigilância em Saúde. 10.000,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15371 - Contribuição para a Melhoria da Qualidade das Ações de Vigilância em Saúde. 10.000,00

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15371 - Contribuição para a Melhoria da Qualidade das Ações de Vigilância em Saúde. 10.000,00

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 320,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 320,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 320,00
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 45.200,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 200,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 200,00
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
11128 - Estruturação Física e Tecnológica das Agências Regionais de Saúde. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11233 - Contribuição para Melhoria na Atenção Básica. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10248 - Implantação de Policlínicas no Estado do Ceará. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10249 - Implantação das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS. 5.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 5.000,00
24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 70.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10307 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Assistência Farmacêutica. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10929 - Ampliação das Ações de Prevenção ao Uso de Drogas Lícitas e Ilícitas. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.301.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
11635 - Certificação dos Municípios através do Selo Saudável. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.301.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
18368 - Apoio ao Programa Cuidar Melhor Ceará. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 10.000,00



13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
10.301.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
18369 - Estruturação ao Programa Cuidar Melhor Ceará. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10310 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Assistência Farmacêutica. 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10335 - Ampliação da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS). 10.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 500 - 5.00.100000 0 10.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 400.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 400.000,00
12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20872 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNECE. 400.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 400.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 15.817.522,41
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 15.817.522,41
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10790 - Apoio à Permanência na Universidade de Alunos Provenientes de Escola Pública - AVANCE. 3.795.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761 - 7.61.100000 0 3.795.000,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe. 12.022.522,41

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 - 5.00.100000 0 8.311.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 799 - 7.99.200076 1 3.711.522,41

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 408.000,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 408.000,00
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20536 - Manutenção das Ações dos CREAS Regionais. 408.000,00

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 660 - 6.60.200000 1 408.000,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 50.000,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 50.000,00
18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10890 - Desenvolvimento e Aquisição de Soluções de Tecnologia da Informação - SEMACE. 50.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 501 - 5.01.200070 1 50.000,00
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 67.630.995,28

*** *** ***
DECRETO Nº35.532, de 20 de junho de 2023.

CONCEDE O PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE LICITAÇÃO, NA FORMA DO INCISO 
II E §§ 6º, 7º, DO ART. 5º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO DE 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, nos incisos IV e VI, da Constituição 
Estadual, CONSIDERANDO o teor da COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 000001/2023/SETUR/SEXEC-PGI, constante do NUP 36001.000391/2023-02 
e CONSIDERANDO o disposto no inciso II e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar nº 65, de 03 de janeiro de 2008, com redação dada pela Lei 
Complementar n.º 194, de 16 de abril de 2019, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do inciso II, e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar n.º 65, de 03 de 
janeiro de 2008, até ulterior deliberação e no seu valor atualizado, ao servidor abaixo indicado:

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
NATHALIA MACEDO DE MORAIS SETUR 30000030-7 Data de circulação no DOE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos 20 dias do mês de junho de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº35.533, de 20 de junho de 2023.

CONCEDE O PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE LICITAÇÃO, NA FORMA DO INCISO 
II E §§ 6º, 7º, DO ART. 5º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO DE 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, nos incisos IV e VI, da Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO o teor do ofício número: OFÍCIO Nº 0141/2023/SEMA/SEXEC-PGI , constante do NUP: 57001.000439/2023-44 e CONSIDERANDO 
o disposto no inciso II e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar nº 65, de 03 de janeiro de 2008, com redação dada pela Lei Complementar n.º 194, de 
16 de abril de 2019, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do inciso II, e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar n.º 65, de 03 de 
janeiro de 2008, até ulterior deliberação e no seu valor atualizado, ao servidor abaixo indicado:

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
HÉLIDA ZEDNIK RODRIGUES LIMA SEMA 30000552 Data de circulação no DOE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos 20 dias do mês de junho de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº35.534, de 20 de junho de 2023.

CONCEDER A GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE LICITAÇÃO, NA FORMA DO INCISO II E §§ 6º, 7º, DO 
ART. 5º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO DE 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, nos incisos IV e VI, da Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO Nº 000379/2023/SECULT/SEXEC-PGI, constante do NUP 27001.000849/2023-24 e CONSIDERANDO o disposto 
no inciso II e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar nº 65, de 03 de janeiro de 2008, com redação dada pela Lei Complementar n.º 194, de 16 de abril 
de 2019, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do inciso II, e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar n.º 65, de 03 de 
janeiro de 2008, até ulterior deliberação e no seu valor atualizado, ao servidor abaixo indicado:

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
AMANDA MATOS DE SÁ SILVEIRA SECULT  3000938-X Data de circulação no DOE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 20 de junho de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***



14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº115  | FORTALEZA, 21 DE JUNHO DE 2023

DECRETO Nº35.535, de 20 de junho de 2023.
CESSA E CONCEDE O PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE LICITAÇÃO, NA FORMA 
DO INCISO II E §§ 6º, 7º, DO ART. 5º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO DE 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, nos incisos IV e VI, da Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO o teor da COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 0021/2023/PEFOCE/GABPG, constante do NUP 10011.002070/2023-21, e CONSIDERANDO 
o disposto no inciso II e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar nº 65, de 03 de janeiro de 2008, com redação dada pela Lei Complementar n.º 194, de 
16 de abril de 2019, DECRETA:

Art. 1º Fica cessado o pagamento da concessão de gratificação por encargo de licitação:
NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE

NILTOM MADEIRO FAÇANHA PEFOCE 300.323-1-4 1º/01/2023
LARISSA VIANA RÉGIS PEFOCE 300.320-6-3 1º/01/2023
ALLYNE FERREIRA GAMA PEFOCE 300306-1-3 1º/01/2023
ANA LUIZA CARDOZO RODRIGUES PEFOCE 300.3161-X 1º/01/2023

Art. 2º Fica concedida a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do inciso II, e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar n.º 65, de 03 de 
janeiro de 2008, até ulterior deliberação e no seu valor atualizado, aos servidores abaixo indicados:

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
NILTOM MADEIRO FAÇANHA PEFOCE 300.003-8-2 Data de circulação no DOE
LARISSA VIANA RÉGIS PEFOCE 300.003-3-1 Data de circulação no DOE
ALLYNE FERREIRA GAMA PEFOCE 300.003-2-3 Data de circulação no DOE
LÍVIO CÉSAR FEITOSA BARBOSA PEFOCE 168.088-1-4 Data de circulação no DOE

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos 20 dias do mês de junho de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº35.536, de 20 de junho de 2023.

CESSA E CONCEDE O PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE LICITAÇÃO, NA FORMA 
DO INCISO II E §§ 6º, 7º, DO ART. 5º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO DE 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, nos incisos IV e VI, da Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO o teor do ofício número: 0003233/2023/SEINFRA/SEC, constante do NUP 08001.000686/2023-35 e CONSIDERANDO o disposto no 
inciso II e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar nº 65, de 03 de janeiro de 2008, com redação dada pela Lei Complementar n.º 194, de 16 de abril de 
2019, DECRETA:

Art. 1º Fica cessado o pagamento da concessão de gratificação por encargo de licitação, nos termos abaixo especificado:
NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE

Isau Chaves Neto SEINFRA 3002401-X 05/02/2023
Natália Moreira de Andrade SEINFRA 30040619 1º/03/2023
Nilza Mayara Rabelo de Oliveira SEINFRA 300244-1-9 1º/03/2023
Márcia Karoline Moura dos Santos SEINFRA 300408-9-9 1º/03/2023
Renan Saldanha de Paula Lima SEINFRA 300409-2-9 05/02/2023
Tiago Brasileiro Coelho SEINFRA 3003851-7 1º/03/2023

Art. 2º Fica concedida a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do inciso II, e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar n.º 65, de 03 de 
janeiro de 2008, até ulterior deliberação e no seu valor atualizado, ao servidor abaixo indicado:

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
Camila Bezerra Conde SEINFRA 30000153 Data de circulação no DOE
Felipe Leitão Portugal Moura SEINFRA 30000145 Data de circulação no DOE
Raimundo Nonato Rodrigues Silva SEINFRA 30000196 Data de circulação no DOE
Ricardo Luiz Andrade Lopes SEINFRA 3000017X Data de circulação no DOE
Sérgio Araújo de Sousa SEINFRA 30000269 Data de circulação no DOE

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos 20 dias do mês de junho de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº35.537, de 20 de junho de 2023. 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVA (GGS) A SERVIDORA QUE 
INDICA, NA FORMA DA LEI N°16.040, DE 28 DE JUNHO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 88, IV e VI, da Constituição do Estado do Ceará, 
e CONSIDERANDO a criação da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, com a finalidade de implantar um novo modelo de 
Gestão para o Sistema Socioeducativo do Estado do Ceará; e CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei n° 16.040, de 28 de junho de 2016, DECRETA:

Art. 1° Fica concedida a Gratificação por Encargo de Gestão Socioeducativa (GGS) de que trata o art. 6º da Lei n° 16.040, de 28 de junho de 2016, 
a servidora relacionada abaixo, com início na data indicada.

NOME MATRÍCULA CARGO A PARTIR DE
ÂNGELA MÁRCIA FERNANDES ARAÚJO 30019601 COORDENADOR 14/04/2023

Art. 2° A Gratificação por Encargo de Gestão Socioeducativa (GGS) ora concedida somente será devida durante o exercício do cargo da estrutura 
administrativa da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo (SEAS).

Art. 3° A exoneração do cargo de provimento em comissão previsto no art. 6° da Lei n° 16.040, de 28 de junho de 2016, integrante da estrutura 
administrativa da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo (SEAS), implica na cessação automática da concessão da Gratifi-
cação por Encargo de Gestão Socioeducativa (GGS).

Art. 4° A Gratificação por Encargo de Gestão Socioeducativa (GGS) não será considerada, computada ou acumulada para fins de concessão ou de 
cálculo de vantagens financeiras de qualquer natureza, nem incorporada à remuneração e aos proventos.

Art. 5° O ônus da Gratificação por Encargo de Gestão Socioeducativa (GGS) da servidora acima relacionada, acrescida dos respectivos encargos 
sociais, será da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo (SEAS).

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 7° Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza/CE, 20 de junho de 2023.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
Sandro Camilo Carvalho

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA PROTEÇÃO SOCIAL
Jean Marçal Lima Cunha

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, EM SUBSTITUIÇÃO


